
Nabývání státního občanství – filiace,
adopce,určení otcovství, nalezení, opce
Jedním ze základních znaků každého státu je, že má vlastní občany, kteří jako fyzické osoby mají ke
státu určitý právní vztah, jež je základem pro vznik práv a povinností pro obě strany tohoto vztahu.
Tento vztah se nazývá státní občanství.

Jedním ze základních znaků každého státu je, že má vlastní občany, kteří jako fyzické osoby mají ke
státu určitý právní vztah, jež je základem pro vznik práv a povinností pro obě strany tohoto vztahu.
Tento vztah se nazývá státní občanství.

Základem právní úpravy státního občanství České republiky je Ústava ČR, která ve svém článku 12
jednak stanoví, že nabývání a pozbývání státního občanství České republiky stanoví zákon a dále
garantuje, že nikdo nemůže být proti své vůli zbaven státního občanství. Zákonem, na který Ústava
ČR odkazuje, je zákon 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky.

Obecně existuje mnoho způsobů nabývání státního občanství. České právo rozeznává šest základních
způsobů nabývání státního občanství a to narozením, osvojením, určením otcovství, nalezením na
území České republiky, prohlášením a udělením.

Narozením nebo-li filiací lze nabýt státního občanství České republiky dvojím způsobem: dítě nabývá
narozením státní občanství České republiky, je-li splněna podmínka, že alespoň jeden rodič je
státním občanem České republiky, dítě nabude státního občanství také v případě, že rodiče jsou
osobami bez státního občanství tedy bezdomovci, ale alespoň jeden z nich má trvalý pobyt na území
České republiky a dítě se na jejím území narodí. Tento druhý případ je projevem principu apatrismu,
který se projevuje v právní úpravě státního občanství a jeho cílem je zabránit tomu, aby někdo zůstal
bez státního občanství.

Dnem právní moci rozsudku o osvojení nabývá státního občanství České republiky dítě, pokud
alespoň jeden z osvojitelů je státním občanem České republiky. Tento druh nabývání občanství je
zcela v souladu se zásadou jednotného státního občanství rodičů a dětí. Totéž lze říci o nabývání
občanství určením otcovství, kdy dítě, které se narodilo mimo manželství a jeho matka je buď cizí
státní občankou nebo bezdomovkyní a otec státním občanem České republiky, nabývá státní
občanství České republiky dnem souhlasného prohlášení rodičů o určení otcovství nebo dnem právní
moci rozsudku o určení otcovství.

Již výše zmíněná zásada apartismu se odráží i v dalším způsobu, kterým lze nabýt občanství České
republiky, kterým je nalezení. V případě, že se na území České republiky nalezne fyzická osoba
mladší 15 let, je považována za státního občana České republiky, pokud se neprokáže, že nabyla
narozením státní občanství jiného státu.

Prohlášení neboli opce je druh nabytí občanství, který existuje respektive existoval ve dvou formách.
První forma je spjata s občanstvím bývalé ČSRF a není omezena lhůtou. Fyzická osoba, která byla k
31. prosinci 1992 státním občanem České a Slovenské Federativní Republiky, ale neměla ani státní
občanství České republiky ani státní občanství Slovenské republiky, si může zvolit státní občanství
České republiky prohlášením. Toto prohlášení může fyzická osoba samostatně učinit nejdříve dnem,
kdy dosáhne věku 15 let. Druhá forma byla spjata s občanstvím Slovenské republiky a byla vázána na
lhůtu, která již uplynula a proto již není možno tuto formu uplatnit.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/uplne-zneni-zakona-ze-dne-29-prosince-1992-c-401993-sb-cr-o-nabyvani-a-pozbyvani-statniho-obcanstvi-ceske-republiky-ve-zneni-zakona-c-2721993-sb-cr-narizeni-vlady-c-3371993-sb-cr-zakona-c-1401995-sb-cr-zakona-c-1391996-sb-cr-zakona-c-1941999-sb-cr-s-ucinnosti-ke-dni-2-zari-1999-3155.html


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

